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第 69 号議案

（総　則）
第１条　令和3年度（2021年度）町田市下水道事業会計の補正予算（第1号）は、次に定めるところによる。

（業務の予定量の補正）
第２条　令和3年度（2021年度）町田市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定めた業務の予定量を、次のように補正する。

③ 処理場改良費 千円 千円 千円

（収益的収入及び支出の補正）
第３条　予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のように補正する。

支　　　　　　出

（資本的収入及び支出の補正）
第４条　予算第４条本文括弧書を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額2,584,514千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支
　調整188,742千円、減債積立金795,484千円、過年度損益勘定留保資金155,634千円及び当年度損益勘定留保資金1,444,654千円で補填するもの
　とする。」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収　　　　　　入

支　　　　　　出
△ 28,300 千円
△ 28,300 千円

5,934,187 千円
2,947,256 千円

3,349,673

△ 17,589 千円

千円
2,511,800 千円

159,258 千円
662,784 千円

補正予定 計

△ 28,025 千円
△ 10,400 千円

△ 36 千円

54,014 千円
12,792,046 千円

54,014 千円
54,014 千円

△ 28,300

令和3年度（2021年度）町田市下水道事業会計補正予算（第1号）

1,301,828

既決予定 補正予定 計

資 本 的 支 出

（４）主な建設改良事業
1,330,128

第１款 12,738,032 千円下 水 道 事 業 費 用
千円

既決予定

第１款 資 本 的 収 入 千円3,377,698

第４項 特 別 損 失 0

2,975,556 千円
5,962,487

企 業 債第１項
他 会 計 負 担 金
補 助 金

2,522,200 千円

第１款
第１項

千円
建 設 改 良 費

680,373 千円
第２項 159,294 千円
第３項
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（企業債の補正）
第５条　予算第６条で定めた起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法を、次のとおりに改める。

（利益剰余金の処分）
第６条　予算第１１条本文を削除する。

令和3年(2021年)8月26日 提出

　 東京都町田市長　　石　阪　丈　一

5.0 ％ 以
内（ ただ
し、利率
見直し方
式で借入
れる資金
につい
て、利率
の見直し
を行った
後におい
ては、当
該見直し
後の利
率）

証書借入又は
証券発行。事
業その他の都
合により、起
債の一部又は
全部を翌年度
へ繰越して借
入れることが
できる。起債
前借すること
ができる。

起債の方法
起債の目的

補正前 補正後
償還の方法起債の方法 利率

1,881,200

千円

1,870,800

千円

補正前と同じ
補正前と
同じ

償還の方法

補正前と同じ
下 水 道 事 業
（ 建 設 改 良 ）

限度額 利率 限度額

借入れの時か
ら据置を含み
40年以内に償
還する。ただ
し、財政その
他の都合によ
り据置期間と
いえども繰上
償還をなし、
又は償還年限
を短縮し、も
しくは低利債
に借換するこ
とができる。
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町田市下水道事業会計補正予算に関する説明書
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令和3年度町田市下水道事業会計補正予算（第1号）実施計画

令和3年度町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

令和3年度町田市下水道事業予定貸借対照表
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目　　次
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支        出 (単位：千円)

 1 下水道事業費用 12,738,032 54,014 12,792,046

4 特別損失 0 54,014 54,014

1 その他特別損失 0 54,014 54,014

への支出

12,738,032 54,014 12,792,046

令和 3 年度 町 田 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 （ 第 1 号 ） 実 施 計 画
収　益　的　支　出　

備　　　　　考款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

2020年度職員人件費不用額の一般会計

支 出 合 計
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収        入 (単位：千円)

 1 資本的収入 3,377,698 △ 28,025 3,349,673

1 企業債 2,522,200 △ 10,400 2,511,800

1 企業債 2,522,200 △ 10,400 2,511,800

 2 他会計負担金 159,294 △ 36 159,258

1 他会計負担金 159,294 △ 36 159,258

 3 補助金 680,373 △ 17,589 662,784

1 国庫補助金 637,385 △ 29,161 608,224

2 都補助金 42,151 11,572 53,723

3,377,698 △ 28,025 3,349,673

支        出 (単位：千円)

 1 資本的支出 5,962,487 △ 28,300 5,934,187

1 建設改良費 2,975,556 △ 28,300 2,947,256

3 処理場改良費 1,330,128 △ 28,300 1,301,828

5,962,487 △ 28,300 5,934,187

資　本　的　収　入　及　び　支　出　

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　　　考

事業見直しに伴う減額

支 出 合 計

収 入 合 計

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　　　考
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（単位　円）

Ⅰ 業務活動によるキャッシュ・フロー
当年度純利益
減価償却費
貸倒引当金の増減額
長期前受金戻入額
受取利息及び受取配当金
支払利息及び企業債取扱諸費
固定資産除却損
未収金の増減
未払金の増減
その他の増減額
小       計
利息の受取額
利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産の取得による支出
有形固定資産の売却による収入
無形固定資産の取得による支出
無形固定資産の売却による収入
国庫補助金等による収入
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入
その他の支出
その他の収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出
その他の企業債による収入
その他の企業債の償還による支出
その他の収入

財務活動によるキャッシュ・フロー

令和 3年度 下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで)

129,711,000
7,814,386,000

733,869,000
12,610,000

△ 82,824,979

△ 971,000
△ 5,900,446,000

△ 1,000

1,000
△ 733,869,000

△ 236,200,892
196,436,000

2,666,568,129

△ 3,632,689,600
0

△ 30,146,000

1,932,700,129

△ 1,500,000
701,000

0
962,739,000
163,234,000

2,410,600,000
△ 2,965,160,856

641,000,000

△ 2,537,661,600

78,457,926

△ 8,780,218
799,000
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Ⅳ 資金減少額

Ⅴ 資金期首残高

Ⅵ 資金期末残高 586,218,895

△ 526,503,545

1,112,722,440
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（単位　円）

1 固定資産            

(1) 有形固定資産        

イ

ロ

  減価償却累計額   

ハ

  減価償却累計額   

ニ

  減価償却累計額   

ホ 車両運搬具       

  減価償却累計額   

ヘ 工具器具及び備品    

  減価償却累計額   

ト 建設仮勘定       

有形固定資産合計

(2) 無形固定資産        

イ 地上権         

ロ 施設利用権       

無形固定資産合計

固定資産合計

2 流動資産            

(1) 現金預金          

(2) 未収金      

(3) 未収金貸倒引当金      

(4) 短期貸付金         

(5) 前払費用          

流動資産合計

資産合計

令和 3年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表
（令和 4年 3月31日）

586,218,895

599,483,000

1,183,343,175

177,593,092,385

891,710

89,938

176,409,749,210

3,941,302

400,649,344

404,590,646

26,283,725

△9,803,474 16,480,251

5,863,627,252

165,809,991,891

176,005,158,564

11,009,565,695

△2,464,605,862 8,544,959,833

649,500

△585,276 64,224

土地

△12,413,739,300 153,396,252,591

資 産 の 部

6,678,416,795

6,472,072,976

△608,445,724

機械及び装置

建物

構築物

1,505,357,618

△3,340,368
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3 固定負債            

(1) 企業債           

イ

ための企業債     

ロ その他の企業債     

企業債合計

固定負債合計

4 流動負債            

(1) 企業債           

(2) 未払金

(3) 未払費用          

(4) 引当金           

(5) その他流動負債       

流動負債合計

5 繰延収益            

(1) 長期前受金         

(2) 長期前受金収益化累計額   

繰延収益合計

負債合計

40,879,931,493

550,206,000

10,647

3,682,036,731

160,744,398,147

55,739,000

17,903,720

負 債 の 部

建設改良費等の財源に充てる

△11,754,612,079

39,591,205,105

40,879,931,493

116,182,429,923

127,937,042,002

3,058,177,364

1,288,726,388
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6 資本金             

(1) 資本金         

イ

7 剰余金             

(1) 資本剰余金         

イ

ロ

ハ

ニ 他会計負担金      

ホ

ヘ

資本剰余金合計

(2) 利益剰余金         

イ 当年度未処分利益剰余金

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

資 本 の 部

11,588,478,599

11,588,478,599

国庫補助金

都補助金

受益者負担金及び分担金

工事負担金

3,457,648,423

240,000,000

8,717,874

固有資本金

資本金合計

受贈財産評価額

60,000,000

565,268,933

3,385,332

4,335,020,562

925,195,077

177,593,092,385

925,195,077

5,260,215,639

16,848,694,238
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