

令和3年度

(2021年度)

町田市下水道事業会計補正予算書

〈9月補正〉

東京都町田市

第 69 号議案

令和3年度（2021年度）町田市下水道事業会計補正予算（第1号）

（総 則）

第 1 条 令和3年度（2021年度）町田市下水道事業会計の補正予算（第1号）は、次に定めるところによる。

（業務の予定量の補正）

第 2 条 令和3年度（2021年度）町田市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第 2 条に定めた業務の予定量を、次のように補正する。

（4）主な建設改良事業

③ 処理場改良費	1,330,128 千円	△ 28,300 千円	1,301,828 千円
----------	--------------	-------------	--------------

（収益的収入及び支出の補正）

第 3 条 予算第 3 条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のように補正する。

	既決予定	補正予定	計
		支 出	
第 1 款 下水道事業費用	12,738,032 千円	54,014 千円	12,792,046 千円
第 4 項 特別損失	0 千円	54,014 千円	54,014 千円

（資本的収入及び支出の補正）

第 4 条 予算第 4 条本文括弧書を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額2,584,514千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整188,742千円、減債積立金795,484千円、過年度損益勘定留保資金155,634千円及び当年度損益勘定留保資金1,444,654千円で補填するものとする。」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

	既決予定	補正予定	計
		入	
第 1 款 資本的収入	3,377,698 千円	△ 28,025 千円	3,349,673 千円
第 1 項 企業債	2,522,200 千円	△ 10,400 千円	2,511,800 千円
第 2 項 他会計負担金	159,294 千円	△ 36 千円	159,258 千円
第 3 項 補助金	680,373 千円	△ 17,589 千円	662,784 千円
		支 出	
第 1 款 資本的支出	5,962,487 千円	△ 28,300 千円	5,934,187 千円
第 1 項 建設改良費	2,975,556 千円	△ 28,300 千円	2,947,256 千円

(企業債の補正)

第5条 予算第6条で定めた起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法を、次のとおりに改める。

起債の目的	補正前				補正後			
	限度額	起債の方法	利率	償還の方法	限度額	起債の方法	利率	償還の方法
下水道事業 (建設改良)	1,881,200 千円	証書借入又は証券発行。事業その他の都合により、起債の一部又は全部を翌年度へ繰越して借入れることができる。起債前借することができる。	5.0%以内(ただし、利率見直し方式で借入れる資金について、利率の見直しを行った後においては、当該見直し後の利率)	借入れの時から据置を含み40年以内に償還する。ただし、財政その他の都合により据置期間といえども繰上償還をなし、又は償還年限を短縮し、もしくは低利債に借換することができる。	1,870,800 千円	補正前と同じ	補正前と同じ	補正前と同じ

(利益剰余金の処分)

第6条 予算第11条本文を削除する。

令和3年(2021年)8月26日 提出

東京都町田市市長 石 阪 丈 一

町田市下水道事業会計補正予算に関する説明書

目 次

1 令和3年度町田市下水道事業会計補正予算（第1号）実施計画	8
2 令和3年度町田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書	10
3 令和3年度町田市下水道事業予定貸借対照表	12

令和 3 年度 町 田 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 (第 1 号) 実 施 計 画
収 益 的 支 出

支 出

(単位：千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備 考
1 下水道事業費用			12,738,032	54,014	12,792,046	
	4 特別損失		0	54,014	54,014	
		1 その他特別損失	0	54,014	54,014	2020年度職員人件費不用額の一般会計への支出
支 出 合 計			12,738,032	54,014	12,792,046	

資 本 的 収 入 及 び 支 出

収 入

(単位：千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備 考
1 資本的収入			3,377,698	△ 28,025	3,349,673	
	1 企業債		2,522,200	△ 10,400	2,511,800	
		1 企業債	2,522,200	△ 10,400	2,511,800	
	2 他会計負担金		159,294	△ 36	159,258	
		1 他会計負担金	159,294	△ 36	159,258	
	3 補助金		680,373	△ 17,589	662,784	
		1 国庫補助金	637,385	△ 29,161	608,224	
2 都補助金		42,151	11,572	53,723		
収 入 合 計			3,377,698	△ 28,025	3,349,673	

支 出

(単位：千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備 考
1 資本的支出			5,962,487	△ 28,300	5,934,187	
	1 建設改良費		2,975,556	△ 28,300	2,947,256	
		3 処理場改良費	1,330,128	△ 28,300	1,301,828	事業見直しに伴う減額
支 出 合 計			5,962,487	△ 28,300	5,934,187	

令和 3年度 下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

(令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで)

(単位 円)

I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	129,711,000
減価償却費	7,814,386,000
貸倒引当金の増減額	△ 971,000
長期前受金戻入額	△ 5,900,446,000
受取利息及び受取配当金	△ 1,000
支払利息及び企業債取扱諸費	733,869,000
固定資産除却損	12,610,000
未収金の増減	△ 82,824,979
未払金の増減	△ 236,200,892
その他の増減額	196,436,000
小 計	2,666,568,129
利息の受取額	1,000
利息の支払額	△ 733,869,000
業務活動によるキャッシュ・フロー	1,932,700,129
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 3,632,689,600
有形固定資産の売却による収入	0
無形固定資産の取得による支出	△ 30,146,000
無形固定資産の売却による収入	0
国庫補助金等による収入	962,739,000
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入	163,234,000
その他の支出	△ 1,500,000
その他の収入	701,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,537,661,600
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	2,410,600,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 2,965,160,856
その他の企業債による収入	641,000,000
その他の企業債の償還による支出	△ 8,780,218
その他の収入	799,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	78,457,926

IV 資金減少額	△ 526, 503, 545
V 資金期首残高	<u>1, 112, 722, 440</u>
VI 資金期末残高	586, 218, 895

令和 3年度町田市下水道事業会計予定貸借対照表

(令和 4年 3月31日)

(単位 円)

資 産 の 部

1	固定資産			
	(1) 有形固定資産			
	イ 土地		6,678,416,795	
	ロ 建物	6,472,072,976		
	減価償却累計額	<u>△608,445,724</u>	5,863,627,252	
	ハ 構築物	165,809,991,891		
	減価償却累計額	<u>△12,413,739,300</u>	153,396,252,591	
	ニ 機械及び装置	11,009,565,695		
	減価償却累計額	<u>△2,464,605,862</u>	8,544,959,833	
	ホ 車両運搬具	649,500		
	減価償却累計額	<u>△585,276</u>	64,224	
	ヘ 工具器具及び備品	26,283,725		
	減価償却累計額	<u>△9,803,474</u>	16,480,251	
	ト 建設仮勘定		<u>1,505,357,618</u>	
	有形固定資産合計			176,005,158,564
	(2) 無形固定資産			
	イ 地上権		3,941,302	
	ロ 施設利用権		<u>400,649,344</u>	
	無形固定資産合計			<u>404,590,646</u>
	固定資産合計			176,409,749,210
2	流動資産			
	(1) 現金預金		586,218,895	
	(2) 未収金		599,483,000	
	(3) 未収金貸倒引当金		△3,340,368	
	(4) 短期貸付金		891,710	
	(5) 前払費用		<u>89,938</u>	
	流動資産合計			<u>1,183,343,175</u>
	資産合計			<u><u>177,593,092,385</u></u>

負 債 の 部

3	固定負債		
	(1) 企業債		
	イ 建設改良費等の財源に充てる ための企業債	39,591,205,105	
	ロ その他の企業債	<u>1,288,726,388</u>	
	企業債合計	<u>40,879,931,493</u>	
	固定負債合計		40,879,931,493
4	流動負債		
	(1) 企業債	3,058,177,364	
	(2) 未払金	550,206,000	
	(3) 未払費用	10,647	
	(4) 引当金	55,739,000	
	(5) その他流動負債	<u>17,903,720</u>	
	流動負債合計		3,682,036,731
5	繰延収益		
	(1) 長期前受金	127,937,042,002	
	(2) 長期前受金収益化累計額	<u>△11,754,612,079</u>	
	繰延収益合計		<u>116,182,429,923</u>
	負債合計		160,744,398,147

資 本 の 部

6	資本金			
(1)	資本金			
	イ 固有資本金	<u>11,588,478,599</u>		
	資本金合計			<u>11,588,478,599</u>
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
	イ 受贈財産評価額	3,457,648,423		
	ロ 国庫補助金	240,000,000		
	ハ 都補助金	60,000,000		
	ニ 他会計負担金	565,268,933		
	ホ 受益者負担金及び分担金	3,385,332		
	ヘ 工事負担金	<u>8,717,874</u>		
	資本剰余金合計		4,335,020,562	
(2)	利益剰余金			
	イ 当年度未処分利益剰余金	<u>925,195,077</u>		
	利益剰余金合計		<u>925,195,077</u>	
	剰余金合計			<u>5,260,215,639</u>
	資本合計			<u>16,848,694,238</u>
	負債資本合計			<u>177,593,092,385</u>

